[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2018 г.

№ 331
О создании оперативного штаба по борьбе

с лесными пожарами и организации тушения лесных пожаров

 на территории МО "Суоярвский район"
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Суоярвского района:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории МО "Суоярвский район" в составе:
Болгов О.В. - глава администрации МО «Суоярвский район, руководитель штаба;

Петров Р.В.  - заместитель главы администрации по экономике и ЖКХ, заместитель руководителя штаба;

Члены штаба:
Фомин А.Н. - начальник отдела МП, ГО и ЧС администрации муниципального образования «Суоярвский район»;

Спиридонов Н.Б. - начальник отдела ЖКХ и субсидий администрации муниципального образования «Суоярвский район»;

Гиль Ю.А. - специалист отдела МП, ГО и ЧС администрации муниципального образования «Суоярвский район»;

Калачев Ю.А. - начальник ГКУ РК «ОПС по Суоярвскому району» (по согласованию);

Бахилин Д.Р. - начальник ОНД и ПР по Пряжинскому и Суоярвскому районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК(по согласованию);
Степико Р.В. - начальник  отделения УФСБ РФ по РК в г.Суоярви (по согласованию);
Коломеец Н.Д. - начальник отделения МВД РФ по Суоярвскому району(по согласованию);
Калинина Н.Р. - начальник ГКУ РК «Суоярвское центральное лесничество (по согласованию);
Зыбин А.С. - начальник ЕДДС Суоярвского района.
2. Утвердить Положение об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории МО "Суоярвский район" согласно приложению 1.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Суоярвского района создать оперативные штабы для организации защиты населенных пунктов от лесных пожаров.

4.  Дата начала и окончания работы оперативного штаба определяется руководителем штаба.
5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования "Суоярвский район".

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации

МО «Суоярвский район»

                                  Р.В. Петров
Разослать: Дело, Болгову О.В., Перову Р.В., отдел МП ГО и ЧС, отдел ЖКХ и субсидий, редакция газеты «Суоярвский вестник», сайт МО «Суоярвский район», Главам поселений-4, ОМВД, ОПС, ОНД, ЕДДС Суоярвского района.
Приложение 1

к постановлению администрации

МО "Суоярвский район"
№ 331 от 23.05.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕРАТИВНОМ ШТАБЕ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ МО "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"
I. Общие положения

1. Оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории мо "Суоярвский район" (далее - Оперативный штаб) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Суоярвского района (далее - КЧС и ОПБ), координирующим деятельность Суоярвского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - районное звено РСЧС).

2. Целью деятельности Оперативного штаба является принятие оперативных мер и координация действий сил и средств, привлеченных к тушению лесных пожаров.

3. В своей деятельности Оперативный штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами Республики Карелия, Уставом МО "Суоярвский район", а также настоящим Положением.

4. Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности руководитель Оперативного штаба имеет право привлекать в установленном порядке к работе заместителя главы администрации по экономике и ЖКХ, руководителей отделов администрации Суоярвского района.

II. Задачи Оперативного штаба

2. Главными задачами Оперативного штаба являются:

2.1. Планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2.2. Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.3. Взаимодействие с Оперативным штабом Республики Карелия и оперативными штабами сельских поселений Суоярвского района по сбору, обобщению информации.

2.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов управления, сил и средств Суоярвского районного звена территориальной подсистемы РСЧС.

2.5. Подготовка предложений главе администрации МО "Суоярвский район" о введении на территории Суоярвского района особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации.

2.6. Подготовка предложений и вариантов решений председателя КЧС и ОПБ Суоярвского района, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2.7. Подготовка необходимого справочного материала для доклада обстановки главе администрации МО "Суоярвский район", ведения рабочей карты.

2.8. Подготовка и представление донесений согласно табелю срочных донесений.

III. Функции Оперативного штаба

3. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах.

3.2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.

3.3. Координирует деятельность городского и сельских поселений в осуществлении на закрепленных территориях мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

3.4. Осуществляет мероприятия спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

3.5. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, и представляет их в Оперативный штаб Республики Карелия.

3.6. Готовит в Оперативный штаб Республики Карелия обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и средств территориальной подсистемы РСЧС.

3.7. Организует взаимодействие со средствами массовой информации по обеспечению достоверной и оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях, связанных с лесными пожарами.

IV. Организация работы Оперативного штаба

4.1. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и доводятся, через ЕДДС Суоярвского района, до всех лиц, в части, их касающейся.

4.3. Оповещение и оперативный сбор личного состава Оперативного штаба осуществляется оперативным дежурным ЕДДС Суоярвского района по распоряжению главы администрации МО "Суоярвский район" (руководителем штаба), в случае его отсутствия его заместителем (заместителем руководителя штаба).

4.4. Время готовности Оперативного штаба:

- в рабочее время - 30 минут;

- в нерабочее время - 2 часа.

Пункт управления - г. Суоярви, ул.Шельшакова, 6, администрация МО "Суоярвский район."

4.5. В период высокого класса пожарной опасности заседания Оперативного штаба проводятся ежедневно в 18.00 на пункте управления.